Muhammed b. el-Müeyyed Ebu’l-Mecâmî el-Hamevî el-Cüveynî kendi
için istinsah etti. Bu satırların yazılışı 4 Şaban 667’de (1268) tamamlandı." notu vardır. Bu sa-
tırlar muhtemelen eserin yazımı tamamlandıktan sonra yazılmıştır. Zira eserin ferağ kaydında
"Kitabın yazılması Allah’ın yardımı ve inayetiyle 667 (1268) senesi Recep ayında tamam oldu.
Allah’ım sen eserin kâtibi Muhammed b. Muhammed ez-Zâncî’nin günahlarını bağışla" kaydı
vardır. Yine ünvan sayfasının üzerinde "Bu tasnifin başlangıcı 538 (1143) yılının aylarına denk
gelir", bunun altında ise "musannif hattından naklettim" ibaresi bulunmaktadır. İkinci cildin
ilk varağının yan boşluğunda ise bunun tefsirin ikinci cildin başlangıcı olduğu ve bu cildin 540
(1145) senesi Muharrem ayında tamamlandığı ve nüshanın aslının musannif hattı olduğu bil-
dirilmektedir. İkinci cildin sonunda ferağ kaydının alt tarafında bu nüshanın Kuran’ın sırları-
na vâkıf olan Tâcüddîn eş-Şehristânî’nin musannif hattı olan nüshasından istinsah edildiği ve
eserin aslının iki cilt olduğu yazmaktadır.

Genel kabule göre itikatta Sünnî/Eş’arî olarak kabul edilen Şehristânî’nin
Şîî/İmâmî veya İsmâilî/Bâtınî olduğu yönünde de ciddi iddialar bulunmaktadır.5
Bu iddialar ilk olarak Şehristânî’nin muasırları olan Ebû Sa’d es-Sem’ânî (ö.
562/1166), Zahîrüddîn el-Beyhakî (ö. 565/1169) ve Ebû Muhammed İbn Arslan
el-Hârizmî (ö. 568/1172) tarafından ortaya atılmıştır. el-Hârizmî Şehristânî’yi
itikat hususunda bocalama, ilhada meyletme ve şeriatın nurundan yüz çevirip
felsefenin karanlıklarına dalmakla suçlamakta,6 öğrencisi Ebû Sa’d es-Sem’ânî ise
onun Ehl-i Kal’a’ya (Alamut kalesindekilere-Bâtıniyye/ İsmâiliyye’ye) meyletmek,
bu fırkanın propagandasını yapmak ve Şîîlik temayülünde (teşeyyü’) aşırı gitmekle
itham edildiğini haber vermektedir.7 Muhtemelen ömrünün otuz yılını Nizârî-
İsmâilî hareket içinde geçiren ve daha sonra Şîî-İmâmî itikadı benimseyen
Nasîruddîn et-Tûsî (ö. 672/1274) Seyr-u sülûk adlı eserinde bu konuda daha da
ileri giderek Şehristânî’den Bâtınî-İsmâilî davet hiyerarşisinde önemli bir statüyü
ifade eden “Dâi’d-duât”8 olarak söz etmiş ve kendisinin bizzat Şehristânî’nin
devamlı hizmetinde bulunan bir şâkird ve müstefîdi olan babasının dayısı tarafın-

geleneği ile uyuşmayan
kimi farklı görüş ve yaklaşımlarından hareketle onda Şîî/İsmâilî eğilimlerin varlı-
ğını ispatlamaya yönelik çaba ve zorlama içine girdiklerini bu zorlama ve tahrif
eğilimli girişimler üzerinde ciddiyetle durulması gerektiğini, her ne kadar Şeh-
ristânî’nin el-Kuleynî’nin (328/940) el-Kâfî adlı eserinden ve Cafer-i Sadık’tan
birtakım rivayetler nakletmesi, Ehl-i Beyt imamlarına büyük saygı göstermesi ve
benzeri örneklerden hareketle onun Şîî hele de İsmâilî eğilimler içinde olduğunu
söylemenin doğru ve insaflı bir yaklaşım olamayacağını belirtir.

bilgileri bu üç
şahıstan nakleden diğer bütün kaynakların da eserden söz etme imkânı bulamadı-
ğını ve eserin meşhur olamadığını ifade etmektedir.25

Tefsirin muhakkiki Âzerşeb’in tespitine göre Mefâtîhu’l-esrâr isminin geçtiği
en eski kaynak Şîî-İmâmî müellif Muhammed Bâkır el-Meclisî’nin (ö. 1110/1698)
Bihâru’l-envâr adlı eseridir. Meclîsî Bihâru’l-envâr’ın “zikr” ve “ehlü’z-zikr”in Ehl-
i Beyt imamlarına delalet ettiğiyle ilgili babda “…şayet bilmiyorsanız zikir ehline

18 Ebü’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr ve mesâbîhu’l-ebrâr, nşr.

zikir ehli biziz” rivayetini naklederek Şehristânî’nin tefsirine atıfta
bulunmuştur.27 Tespitlerimize göre el-Meclisî Mirâtü’l-ukûl adlı eserinde de
Mefâtîhu’l-esrâr’dan aynı rivayeti nakletmiştir.28

Meclisî’den sonra Mefâtîhu’l-esrâr’dan söz eden diğer bir zat Şihâbuddîn el-
Âlûsî (ö. 1270/1854)’dir. Âlûsî, Rûhu’l-meânî adlı tefsirinin iki yerinde, “hakâhu
Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî fî evâili tefsîrihî Mefâtîhi’l-esrâr” ifadesiyle
Şehristânî’nin tefsirinden nakilde bulunmuştur.29 Âlûsî, Ahzâb sûresi 34. âyeti
izah ederken Şehristânî’nin tefsirinden Bakara sûresi 129.

Nitekim Mefâtîhu’l-
esrâr’ın Şehristânî’ye aidiyetinden kuşku duymayan tefsirin nâşiri Âzerşeb de bu
eserin gerek üslup gerek muhteva bakımından Şehristânî’nin diğer eserleriyle

26 Nahl 16/43, Enbiyâ 21/7.

Muhammed Bâkır el-Meclisî, Bihâru’l-envâr, Beyrut 1404/1984, XXIII, 172.
28 Muhammed Bâkır el-Meclisî, Mirâtü’l-ukûl fî şerhi ahbâri âli’r-Resûl, Tahran 1410, II, 428.

Ebü’l-Fazl Şihâbuddîn Mahmûd el-Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, Beyrut 2005, XXII, 20.
el-Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, XXII, 41.

31 Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr, I, 65.
Ebû Abdillâh ez-Zencânî, Târîhu’l-Kur’ân, Beyrut 1388/1969, s. 48, 68, 76, 78, 79.

Çünkü hicrî 548 (miladî:1153) yılında vefat eden Şehristânî’nin
bu eserinden -Âzerşeb’in tespitine göre- ilk defa Şiî-İmâmî Muhammed Bâkır el-
Meclisî’nin (1110/1698) nakilde bulunması, dolayısıyla müellifin vefatından
sonraki beş yüz küsur yıl boyunca hiçbir âlimin bu esere atıfta bulunmamış olması
gariptir” diyerek temkinli olunması gerektiğini ifade etmiştir.35

Şüphesiz Öztürk’ün belirttiği bu çekincelere katılmamak mümkün değildir.

Kanaatimizce eserin şöhret bulamamış olmasının muhtemel sebeplerinden biri
de özel şahıs koleksiyonunda bulunuyor olmasıdır. Zira Tahran’daki Meclis-i
Şûrâ-yı Millî Kütüphanesi’nde 8086/B78 numarada kayıtlı olan ve şu an için
bilinen tek nüshası durumundaki tefsiri Ubeydullah el-Vâsık b. İbrahim b. Mu-
hammed b. el-Müeyyed Ebu’l-Mecâmî el-Hamevî el-Cüveynî (644/1247-

Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr, I, 35-36, [Nâşirin mukaddimesi].
Suheybânî, Menhecü’ş-Şehristânî, s. 139-154.

35 Öztürk, "eş-Şehristânî’nin Mezhebî Kimliği Üzerine Bir İnceleme”, ss. 14-15.

722/1322)37 bizzat kendisi için müellif nüshasından istinsah ettirmiştir. Yukarıda-
ki mezkûr şahıs ise Şehristânî’nin bir tefsir yazdığını söyleyen Beyhakî ile Şeh-
ristânî’yi bir mecliste buluşmalarını sağlayan ve Şehristânî’nin meclis arkadaşla-
rından olan el-İmam Ebü’l-Hasan b. Hamuye (539/1144)’nin torunlarındandır.
Dolayısıyla tefsirin müellif nüshası uzun bir süre Nişabur’un bu köklü sûfî ailesi-
nin elinde kalmış olabilir ve bu durum, eserin şöhret bulmasına engel olmuş
olabilir.

Bilindiği gibi Şehristânî’ye ait pek çok eserin isimleri kaynaklarda yer alma-
makta ve ancak biz bunları Şehristânî’nin yazdığı eserlerde diğer eserlerine yaptığı
atıflardan öğrenebilmekteyiz.

Mefâtîhu’l-esrâr’ın Şehristânî’ye aidiyetini şu başlıklar altında ele alabiliriz:

37 Âlim, sufi, muhaddis, Şeyhü’l-İslam, Şemsüddin Ebu İshak İbrahim Sadeddin Muhammed b.

el-Müeyyed Ebi Bekir b. Ebi Abdillah Muhammed b. Hamûye b. Muhammed el-Cüveyni el-
Horasânî (644/1247-722/1322) Hoca Nasıruddin et-Tûsî’nin talebesi ve Ferâitu’s-sımteyn adlı
eserin sahibidir. Hayatı hakkında bk. İbn Hacer el-Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine fî a’yâni’l-
mieti’s-sâmine, Beyrut, 1414/1993, I/67-68; Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr, I, 61, [Nâşirin mu-
kaddimesi]. Burada ayrıca Nasıruddin et-Tûsî’nin Şehristânî’yi dâi’d-duât olarak nitelemesini
hatırlamakta fayda var.

38 Suheybânî, Menhecü’ş-Şehristânî, s.

burada Şehristânî’nin yazdığı tefsirin hangisi olduğu hususunda net bir açıklama-
da bulunmuyorsa da gerek Mefâtîhu’l-esrâr gerekse Tefsîru Sûreti Yûsuf Bey-
hakî’nin tavsifine uymaktadır. İbn Teymiyye (728/1328) Şehristânî’nin bu tefsiri
(Tefsîru Sûreti Yûsuf) Bâtınî-İsmâilî anlayışa göre (alâ mezhebi’l-İsmâiliyye) telif
ettiğini haber vermektedir.43 Buna göre İbn Teymiyye’nin de belirttiği gibi Şeh-
ristânî’nin İsmâilî anlayışa göre (alâ mezhebi’l-İsmâiliyye) bir tefsir yazdığı müsel-
lem bir husustur.

şeklinde yine aynı kelimelerle fakat daha muhtasar bir hamde-
leyle başlar.56

2. Bütün eserlerinde neshten muradın ibdâl ve ref’ olmadığını, ikmâl
ve itmâm olduğunu söylemesi:
Tefsirde değişik yerlerde nesh hakkında şöyle der: …

57 …

51 el-Milel’in bir baskısında (nşr. Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrut 1413/1992, I, 3.) diğer

bir baskısında ise (nşr. Emir Ali Mehnâ-Ali Hasan Fâûr, 3. bs., Beyrut 1414/1993, I, 17.)
şeklindedir.

52 eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihâl, nşr. Emir Ali Mehnâ-Ali Hasan Fâûr, 3. bs., Dâru’l-Ma’rife,
Beyrut 1414/1993, I, 17.

53 Matbu nüshada muhakkik tarafından şeklinde noktalanmış ise de yazma nüshada
şeklinde noktalama olmadığı için şeklinde okumak daha uygun görünüyor.

54 Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr, I, 3. Benzer bir ifade için bk. Mefâtîhu’l-esrâr, II, 682.
55 Şehristânî, Musâraatu’l-felâsife, s. 13.